MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO DE AGRONOMIA

Departamento de Solos

Rodovia BR 465, Km 7

Seropédica – RJ CEP 23890-000

CONCURSO DE MONITORIA
Área de Fertilidade do Solo

EDITAL N° 05/2021 de 10 de Junho de 2021

O Departamento de Solos do Instituto de Agronomia faz saber que encontram-se
abertas as inscrições para MONITOR, visando o preenchimento de TRÊS VAGAS
para as disciplinas FERTILIDADE DO SOLO (IA323) e FERTILIDADE DO SOLO E
ADUBAÇÃO DE PASTAGENS (IA322).

As inscrições serão feitas no período de 14/06/2021 até 20/06/2021 através do e-
mail ezonta@ufrrj.br escrevendo no assunto do e-mail “inscrição para concurso de
monitoria de FERTILIDADE DO SOLO” e informando: Nome completo, matrícula,
telefone e e-mail. Ao e-mail deverá ser anexado uma carta de intensão (de até uma
página) e o histórico escolar. Estes arquivos deverão ser identificados com o nome
do candidato (Exemplo|: FULADO DE TAL – Histórico; FULADO DE TAL – Carta de
intenções). A confirmação da inscrição será por meio de e-mail a ser feita no dia
21/06/2021.

OS CANDIDATOS DEVERÃO PREENCHER OS SEGUINTES REQUISITOS:

a) Ser aluno regularmente matriculado em curso de graduação;
b) Frequentar efetivamente o curso;
c) Ter integralizado a disciplina de Fertilidade do Solo ou Fertilidade do Solo e

Adubação de Pastagens no seu histórico escolar, com rendimento de
aprovação com nota mínima de 7,0 (sete).

d) Dispor de 12 horas semanais livre, de acordo com o horário da disciplina e do
orientador, verificado junto à planilha de matrícula do semestre vigente.

FORMA E CRITÉRIO DE SELEÇÃO
Serão utilizados como forma de seleção uma prova e uma entrevista, remotas e a
carta de intenções, com pesos e datas apresentados abaixo. A prova é eliminatória,
e a nota a ser obtida é no mínimo 7,0 (sete) e os outros dois itens classificatórios.

Item Critério / Evento Peso Data / Hora

1 Prova 2 22/06 – 9 às 12horas

2 Divulgação de resultados ----- 24/06 – 12horas

3 Entrevista 1 25/06 – 9 horas

4 Carta de intenções 1 -----

5 Divulgação de resultados finais ----- 25/06 – 17horas

CRITÉRIO DE APROVAÇÃO

mailto:ezonta@ufrrj.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO DE AGRONOMIA

Departamento de Solos

Rodovia BR 465, Km 7

Seropédica – RJ CEP 23890-000

a) Será considerado aprovado, no exame de seleção, o candidato que obtiver
nota igual ou superior a 7,0 (sete);

b) Só será selecionado o candidato aprovado que obtiver maior número de
pontos e não estiver exercendo atividade remunerada pela Instituição e/ou
não receber bolsa de órgãos financiadores de pesquisa, que caracterize
acumulação com a bolsa de monitoria (PIBIC, CNPq, FAPERJ e outras);

c) Em caso de empate, o candidato que obtiver melhor conceito na disciplina
será selecionado e, persistindo o empate, será o de melhor CR.

VIGÊNCIA DA BOLSA
A partir da assinatura do termo de compromisso até dezembro de 2021, sem
possibilidade de renovação.